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РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЯКУТСКА

677027, г. Якутск, ул. Кирова, 18, блок В, к. 12.12, тел/факс: (4112)42-45-20              e-mail: controlykt@mail.ru
от ___________________ 2016 г.                                                                             № _________

Отчет
проверки использования и эффективности бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Муниципальной программы «Социальная поддержка и содействие занятости населения г. Якутска на 2013-2017 годы» за период 2015-2016 годы.
Основание для проведения проверки: 
План Контрольно–счетной палаты города Якутска на IV квартал 2016 года и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты города Якутска № 34 от 18 октября 2016 года. 
Цель проверки: Проверка использования и эффективности бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий Муниципальной программы «Социальная поддержка и содействие занятости населения г. Якутска на 2013-2017 годы».

Объект проверки: Окружная администрация города Якутска, Управление образования Окружной администрации города Якутска, Управление культуры Окружной администрации города Якутска, Департамент имущественных и земельных отношений ОА города Якутска.
Проверяемый период: 2015 год и 9 месяцев 2016 года.

Основные положения

Муниципальная программа «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013-2017 годы» утверждена Постановлением Окружной администрации города Якутска от 10 октября 2012 года № 188п.
Основные цели программы:

· Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов г. Якутска; социальная интеграция инвалидов в общество; повышение качества и уровня жизни инвалидов, ветеранов.

· Обеспечение эффективно функционирующего рынка труда г. Якутска, реализация мер, направленных на активизацию политики занятости, снижение социальной напряженности в городе.

· Обеспечение деятельности по перевозке пассажиров по пригородным маршрутам, перевозка учащихся с 1 по 4 классы по городским и пригородным маршрутам, перевозка студентов очной формы обучения на пригородных маршрутах. 
Основные задачи программы:

· оборудование объектов социальной инфраструктуры с целью обеспечения доступности для инвалидов;

· организация транспортного обслуживания инвалидов (спец. оборудования в городских автобусах, на остановках, спец. светофоры для слепых, спец. таблички для глухих и т.д.);

· обеспечение доступности для инвалидов средств информации и коммуникации, повышение информированности населения о проблемах инвалидов;

· предоставление дополнительных видов социальных услуг ветеранам в виде льготной подписки на республиканские и городские газеты, обеспечения ветеранов живностью, комбикормами;

· обеспечение эффективной занятости населения, развитие форм и технологий целевого взаимодействия с работодателями в подборе персонала в рамках активного содействия трудоустройству безработных граждан и граждан, ищущих работу;

· повышение конкурентоспособности незанятых граждан и безработных путем.

Возмещение выпадающих доходов от перевозки пассажиров по пригородным маршрутам, возмещение за бесплатную перевозку учащихся с 1 по 4 классы и студентов

Муниципальная программа имеет три подпрограммы:
1. Подпрограмма "Социальная поддержка населения г. Якутска на 2013 - 2017 годы"

Основные мероприятия:

· обеспечить реализацию дополнительных мер по социальной поддержке населения;

· проведение общественно значимых социальных мероприятий;

· создание условий для жизнедеятельности инвалидов, ветеранов.

2. Подпрограмма "Содействия занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы"

Основные мероприятия:

· организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

· организация общественных работ,

· организация ярмарок вакансий и учебных мест;

· содействие в трудоустройстве инвалидов.

3. Подпрограмма "Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013 - 2017 годы"

Основные мероприятия:

· обеспечение деятельности по перевозке пассажиров по пригородным маршрутам;

· бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на пригородных и городских маршрутах;

· бесплатная провозка студентов, проживающих в пригородных населенных пунктах.
Исполнители программы: 

· ГКУ РС (Я) "Управление социальной защиты населения и труда г. Якутска при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)";

· учреждения городского округа "город Якутск";

· общественные организации;

· предприятия городского округа "город Якутск".
Объем финансирования:
Общий объем финансирования программы "Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы" за счет средств городского округа "город Якутск" на период реализации Программы составила 109 477,9 тыс. рублей, из них:

· 2013 год – 18 560,2 тыс. рублей;

· 2014 год – 21 016,2 тыс. рублей;

· 2015 год – 22 264,9 тыс. рублей;

· 2016 год – 23 285,2 тыс. рублей;

· 2017 год – 24 351,4 тыс. рублей.
После внесения изменений и дополнений общий объем финансирования программы составляет 752 708,1 тыс. рублей, из них:

· 2013 год - 21 570,6 тыс. рублей;

· 2014 год – 26 216,6 тыс. рублей;

· 2015 год – 117 285,5 тыс. рублей;

· 2016 год – 115 210,61 тыс. рублей;

· 2017 год - 145 402,9 тыс. рублей;
· 2018 год – 161 242,0 тыс. рублей;
· 2019 год – 165 780,0 тыс. рублей.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

Повышение результативности реализации Программы будет осуществляться на основе совершенствования:

· повышение качества и доступности социальных услуг для инвалидов на территории города Якутска;

· повышение информированности общества о проблемах инвалидов и инвалидности;

· оборудование объектов социальной инфраструктуры с целью обеспечения доступности для маломобильных граждан;

· организация транспортного обслуживания инвалидов;

· предоставление ветеранам льготной подписки на городские и республиканские газеты;

· обеспечение ветеранов живностью, комбикормами;

· технологии работы Центра занятости населения г. Якутска, направленного на повышение доступности, качества и эффективности предоставляемых государственных услуг;

· статистического, финансового и бухгалтерского учета и отчетности с целью обеспечения их соответствия поставленным целям и задачам;

· информационных технологий на базе программного комплекса "Катарсис";

· организации повышения квалификации специалистов городской службы занятости по применению современных методов бюджетного планирования, контроля и оценки эффективности произведенных расходов.

Исполнение программы
2015 год

Согласно, Муниципальной программы «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» утвержденной постановлением Окружной администрации города Якутска №314п от 13 ноября 2014 года «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы», объем финансирования за 2015 год составила 121 075,8 тыс. рублей.
План мероприятий по реализации муниципальной программы утвержден Распоряжением Окружной администрации №68р от 29.01.2015 года «Об утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной программы «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» на 2015 год». Распоряжением №847р от 22.05.2015 года внесены изменения в плане мероприятий по реализации муниципальной программы. Общая сумма расходов согласно приложению к распоряжению №847р от 22.05.2015 года составила 118 196,2 тыс. рублей, т.е. сумма расходов по мероприятиям снижена на 2 879,6 тыс. рублей. 
Уточненный годовой план согласно предоставленной информации департамента финансов за 2015 год составила 117 285,5 тыс. рублей, т. е. план финансирования программы уменьшен на 910,7 тыс. рублей. Кассовое исполнение составила 116 215,0 тыс. рублей. Исполнение составило 99,09% от уточненного плана и 95,98% от плана муниципальной программы.

Следует отметить, что изменения при уточнении плана за 2015 год внесены в муниципальную программу 01 сентября 2016 года. 
Причинами неполного освоения финансовых средств по предоставленным данным ГКУ РС (Я) «Управление социальной защиты населения и труда города Якутска» являются:
1. Экономия по следующим мероприятиям:
· поддержка городского совета ветеранов по приобретенным товарам на празднование 70-летие Победы – 98,3 тыс. рублей;
· поддержка совета старейшин от услуги связи и услуги договорников – 12,9 тыс. рублей;

· организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в период летних каникул экономия от торгов – 3,0 тыс. рублей;
· ярмарка вакансий, ярмарка профессий и учебных мест экономия от торгов – 7,3 тыс. рублей;

· бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на городских маршрутах, экономия от провоза школьников – 23,8 тыс. рублей;

· бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на пригородных маршрутах, экономия от провоза школьников – 120,0 тыс. рублей.

2. Остаток от установленных размеров по возмещению затрат работодателям по мероприятии организация общественных работ граждан, признанных в установленном порядке безработными, и граждан, ищущих работу - 2,2 тыс. рублей.
Исполнение индикативных показателей

	
	Таблица 1                                                                                                                                           

	№
	Наименование подпрограмм
	п/п
	Параметры программы
	Единица измерения
	2015

	
	
	
	
	
	прогноз
	факт

	1
	Социальная поддержка населения г.Якутска на 2013-2017 годы
	1
	Процент доступности инвалидов к объектам социальной инфраструктуры муниципальной собственности, оборудованных с целью обеспечения доступности для инвалидов
	%
	28
	30

	
	
	2
	количество оказанных учреждениями социального обслуживания города Якутска транспортных услуг инвалидам
	единица
	1825
	1920

	
	
	3
	доля инвалидов, получивших доступ к средствам информации и коммуникации на конец каждого года реализации Программы, от общего числа инвалидов, проживающих на территории г.Якутска
	%
	10
	10

	
	
	4
	количество ветеранов, воспользовавшихся льготной подпиской, на территории города Якутска
	человек
	500
	520

	
	
	5
	количество ветеранов, получивших живность и комбикорм, на территории города Якутска
	человек
	500
	602

	2
	Содействие занятости населения г.Якутска на 2013-2017 годы
	1
	временное трудоустройство несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет
	человек
	117
	118

	
	
	2
	организация общественных работ
	человек
	49
	51

	
	
	3
	организация ярмарок вакансий и учебных мест
	человек
	2
	2

	
	
	4
	организация временного трудоустройства инвалидов
	человек
	20
	23

	3
	Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013-2017 годы
	1
	обеспечение деятельности по перевозке пассажиров по пригородным маршрутам
	человек
	 616 370 
	4 480 848 

	
	
	2
	бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на пригородных маршрутах
	человек
	  73 099 
	72 355 

	
	
	3
	бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на городских маршрутах
	человек
	 2 321 439 
	1 351 841 

	
	
	4
	бесплатная перевозка студентов проживающих в пригородных населенных пунктах
	человек
	   32 159 
	25 356 


Согласно предоставленной информации Департамента экономики Окружной администрации по оценке эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год степень достижения целевых показателей муниципальной программы составила 96,35%, уровень кассового исполнения расходов муниципального бюджета составил 99,09%, оценка эффективности достигла 0,81 баллов, и показало среднюю эффективность.

2016 год
Согласно, Постановлению Окружной администрации города Якутска №316п от 07.12.2015 года «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы», объем финансирования за 2016 год составила 130 075,8 тыс. рублей. После внесения изменений, согласно постановлений №222 от 01.09.2016 года, №276 от 26.09.2016 года объем финансирования уменьшены на 14 865,19 тыс. рублей и составила 115 210,61 тыс. рублей.
Кассовый план согласно предоставленной информации ГКУ РС (Я) «Управление социальной защиты населения и труда города Якутска» за 2016 год составила 85 087,7 тыс. рублей, кассовое исполнение на момент проверки составила 82 351,7 тыс. рублей. Исполнение составило 96,78% от кассового плана. 

Меньший процент исполнения наблюдаются по следующим мероприятиям: 
· организация транспортного обслуживания инвалидов – 75%;

· поддержка Совета старейшин – 71,1%;

· содействие в трудоустройстве инвалидов – 38,79%;

· Проезд студентов очной формы обучения для проезда на пригородных пассажирских маршрутах – 33,92%;
· Перевозка населения автобусом по территории микрорайона Кангалассы – 75,27%.
Исполнение индикативных показателей

Таблица 2
	п/п
	Параметры программы
	Ед.изм
	3 квартал 2016
	% исполнения

	
	
	
	прогноз
	факт
	

	1
	Доступность инвалидов к объектам социальной инфраструктуры муниципальной собственности, оборудованных с целью обеспечения доступности для инвалидов
	единица
	0
	5
	 

	2
	количество оказаннных учреждениями социального обслуживания города Якутска транспортных услуг инвалидам
	единица
	1050
	1803
	171,71

	3
	Количество инвалидов, получивших доступ к средствам информации и коммуникации на конец каждого года реализации Программы, от общего числа инвалидов, проживающих на территории г.Якутска
	тираж журнала
	0
	0
	 

	4
	количество ветеранов, воспользовавшихся льготной подпиской, на территории города Якутска
	человек
	250
	527
	2 раза

	5
	количество ветеранов, получивших живность и комбикорм, на территории города Якутска
	человек
	300
	531
	177

	6
	временное трудоустройство несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет
	человек
	115
	116
	100,87

	7
	организация общественных работ
	человек
	40
	29
	72,5

	8
	организация ярмарок вакансий и учебных мест
	человек
	1
	1
	100

	9
	организация временного трудоустройства инвалидов
	человек
	17
	23
	135,29

	10
	обеспечение деятельности по перевозке пассажиров по пригородным маршрутам
	кол-во раз
	 476 995 
	    741 184 
	155,4

	11
	бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на пригородных маршрутах
	кол-во раз
	   45 863 
	   46 752 
	101,9

	12
	бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на городских маршрутах
	кол-во раз
	      912 052 
	  1 205 245 
	132,1

	13
	бесплатная перевозка студентов проживающих в пригородных населенных пунктах
	кол-во раз
	  24 098 
	  21 341 
	88,6


По мероприятию организация временного трудоустройства инвалидов, при прогнозе 17 человек трудоустроены 23 человека, при этом исполнение бюджета за 9 месяцев составляет только 38,79%, что показывает неверное планирование индикативных показателей в программе. Также неверно запланированы индикативные показатели по мероприятиям по льготной подписке и получение живности и комбикормов ветеранам.
По индикативным показателям подпрограммы «Обеспечение жителей города Якутска и пригородов города Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013-2019годы» имеются расхождения фактических показателей (см. таблицу 3).
Таблица 3
	п/п
	Параметры программы
	Ед.изм
	прогноз
	факт
	Разница

	
	
	
	
	ГКУ РС(Я) "Управление соц. защиты населения и труда г. Якутска"
	Департамент предпринимательства, потребительского рынка, развития туризма и транспорта
	

	1
	обеспечение деятельности по перевозке пассажиров по пригородным маршрутам
	кол-во раз
	476 995 
	         741 184 
	        3 606 518 
	- 2 865 334

	2
	бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на пригородных маршрутах
	кол-во раз
	 45 863 
	           46 752 
	             73 593 
	 - 26 841

	3
	бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 класс на городских маршрутах
	кол-во раз
	 912 052 
	      1 205 245 
	           862 015 
	 343 230 

	4
	бесплатная перевозка студентов проживающих в пригородных населенных пунктах
	кол-во раз
	 24 098 
	           21 341 
	             19 205 
	 2 136 


Окружная администрация города Якутска
2015 год

Уточненный годовой план Окружной администрации города Якутска согласно предоставленной информации департамента финансов за 2015 год составила 110 921,8 тыс. рублей, кассовое исполнение на момент проверки составила 110 656,7 тыс. рублей. Исполнение составило 99,76% от уточненного плана и 71,48%. 

Проверкой установлено:
1. Для реализации подпрограммы «Социальная поддержка населения города Якутска на 2013-2017 годы» за 2015 год между Окружной администрацией города Якутска, ГКУ РС (Я) «Управление социальной защиты населения и труда города Якутска при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия) и  общественными организациями «Якутская городская организация Всероссийского общества инвалидов»,  «Якутская городское отделение Всероссийского общества глухих», «Якутская городская организация Всероссийского общества слепых» заключены Соглашение о сотрудничестве от 01.04.2013 года. Согласно Соглашению Окружная администрация при формировании бюджета городского округа «город Якутск» предусматривает средства на культурно-массовые мероприятии и хозяйственные нужды согласно плану мероприятий. Срок реализации Соглашения с 01.04.2013 года по 31.12.2013 года. Согласно п. 4.5. Соглашения, срок действия автоматически продлевается на следующий год, если одна из сторон письменно не заявит о расторжении или изменении настоящего соглашения. 
2. На основании договора о сотрудничестве Окружной администрации города Якутска, ГКУ РС (Я) «Управление социальной защиты населения и труда города Якутска при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия) и  городского совета ветеранов войны и труда города Якутска от 05.05.2014 года Окружная администрация при формировании бюджета предусматривает средства на следующие расходы:
· на оплату труда аппарата управления Совета и председателям Совета ветеранов округов и пригорода;

·  на содержание административного здания и общей деятельности Совета;
· на ГСМ и ремонт автотранспорта Совета;

· оплата договора по подписке на городские и республиканские газеты;

· приобретение живности, комбикорма.

3. Согласно сметы расходов высшего Совета старейшин города Якутска на 2015 год Окружная администрация при формировании бюджета предусматривает средства на следующие расходы:

· оплата труда – 250,8 тыс. рублей;

· страховые взносы – 75,7 тыс. рублей;

· услуги связи – 10,0 тыс. рублей;

· материальные поощрения – 143,5 тыс. рублей.

Соглашение между Окружной администрации города Якутска и высшим Советом старейшин города Якутска отсутствует. 
В нарушение ст. 31 Федерального закона от 07.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» произведены расходы на оплату труда, материального поощрения, услуги связи высшему Совету старейшин города Якутска на общую сумму 467,1 тыс. рублей, тогда как высший Совет старейшин не зарегистрирован в Управление Министерства юстиции по Республике Саха (Якутия), как некоммерческая организация.

4. По подпрограмме «Социальная поддержка населения города Якутска на 2013-2017 годы» за 2014 год и 1 квартал 2015 года по требованию Прокуратуры года Якутска Департаментом финансов Окружной администрации города Якутска проведена проверка целевого использования бюджетных средств. По результатам проверки выявлены следующие нарушения:
· в нарушение ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ по программе профинансирована единовременная материальная помощь высшему Совету старейшин города Якутска на сумму 170,9 тыс. рублей, по мероприятиям программы выплата единовременной материальной помощи не предусмотрены;
· в плане мероприятий по реализации муниципальной программы на 2015 год включена подпрограмма "Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013 - 2017 годы" в сумме 89 290,5 тыс. рублей, так как указанная подпрограмма не соответствует требованием установленным Постановлением Окружной администрации города Якутска от 06.11.2013 года №314п;
·  мероприятие по погашению кредиторской задолженности за 2014 год в сумме 1 060,0 тыс. рублей отсутствуют в мероприятиях муниципальной программы.
5. По подпрограмме «Содействие занятости населения города Якутска на 2013-2017 годы» и по мероприятию «Бесплатная перевозка учащихся с 1 по 4 классы на городских и пригородных сообщениях» подпрограммы "Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013 - 2017 годы" за 2015 год Департаментом финансов Окружной администрации города Якутска проведена проверка целевого использования бюджетных средств. По результатам проверки нарушения не выявлены.
6. Контрольно-счетной палатой города Якутска в 2012 году проведена проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию Долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка населения г. Якутска на 2011-2015 годы». По результатам проверки были выявлены нарушения по содержанию Совета старейшин. Разработчикам программы было предложено исключить из программы мероприятие по содержанию Совета старейшин. Данное нарушение ГКУ РС (Я) "Управление социальной защиты населения и труда г. Якутска при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)" и Окружной администрацией города Якутска не устранены.  
2016 год
Уточненный годовой план Окружной администрации города Якутска согласно предоставленной информации департамента финансов за 2016 год составила 98 891,8 тыс. рублей, кассовое исполнение на момент проверки составила 69 324,3 тыс. рублей. Исполнение составило 70,1% от уточненного плана.
Проверкой установлено:
1. План мероприятий Муниципальной программы «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» за 2016 год утвержден распоряжением Окружной администрации города Якутска №111р от 02.02.2016 года.
2. Соглашение о сотрудничестве за 2016 год между Окружной администрацией города Якутска, ГКУ РС (Я) «Управление социальной защиты населения и труда города Якутска при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия) и  общественными организациями «Якутская городская организация Всероссийского общества инвалидов»,  «Якутская городское отделение Всероссийского общества глухих», «Якутская городская организация Всероссийского общества слепых» заключен от 11.03.2016 года. 
3. Соглашение о сотрудничестве между Окружной администрации города Якутска и  городским Советом ветеранов войны и труда города Якутска заключен 20.02.2016 года. Размер субсидии составляет 4 800,0 тыс. рублей. Субсидия предоставляется на реализацию следующих мероприятий:

· поддержка городского Совета ветеранов;

· оказание социальной поддержки ветеранам в виде предоставления льготной подписки;

· оказание социальной поддержки ветеранам в виде обеспечения живностью и комбикормами;

4. Соглашение между Окружной администрацией города Якутска и высшим Советом старейшин города Якутска отсутствует. Согласно плану мероприятий на 2016 год предусмотрены следующие расходы: 

· услуги связи – 10,0 тыс. рублей;

· содержание Совета старейшин – 470,0 тыс. рублей.

В нарушение ст. 31 Федерального закона от 07.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» произведены расходы на оплату труда, материального поощрения, услуги связи высшему Совету старейшин города Якутска на общую сумму 195,3 тыс. рублей, тогда как высший Совет старейшин не зарегистрирован в Управление Министерства юстиции по Республике Саха (Якутия), как некоммерческая организация.

5. В нарушение п. 2, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в расходном кассовом ордере №3 от 12.05.2016 года на сумму 15,0 тыс. рублей отсутствует подпись председателя Совета ветеранов войны и труда. 

6. По подпрограмме «Социальная поддержка населения города Якутска на 2013-2017 годы» нарушений не выявлено. Выделенные средства освоены полностью и направлены на цели, утвержденные подпрограммой.

7. По подпрограмме "Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013 - 2017 годы" нарушений не выявлено. Выделенные средства освоены полностью и направлены на цели, утвержденные подпрограммой. 
Департамент имущественных и земельных отношений 

Уточненный план за 2016 год в Департаменте имущественных и земельных отношений Окружной администрации города Якутска по подпрограмме «Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013 - 2017 годы» составил 8 378,0 тыс. рублей, исполнение 8 378,0 тыс. рублей или 100% от уточненного плана.

Проверкой установлено:
1. Согласно распоряжению Окружной администрации города Якутска от 13.07.2016 года №1164р между Департаментом имущественных и земельных отношений и МУП «Якутская пассажирская автотранспортная компания» заключено Соглашение №17 от 13.07.2016 года. Предметом соглашения является предоставление из бюджета ГО «город Якутск» субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг при решении вопросов местного значения ГО «город Якутск». Сумма Соглашения составила 8 378,0 тыс. рублей. Субсидия перечисляется для погашения задолженности перед МУП «Теплоэнергия» за теплоэнергию.

2. Платежным поручением №70734 от 15.07.2016 года перечислена субсидия в МУП «ЯПАК», платежным поручением №1122 от 18.07.2016 года на сумму 8 378,0 тыс. рублей, МУП «ЯПАК» частично погасил задолженность перед МУП «Теплоэнергия».
Выделенные средства освоены полностью и направлены на цели, утвержденные подпрограммой.

Следует отметить, что в Распоряжение №1164р от 13.07.2016 года неверно указано название муниципальной программы, вместо подпрограммы «Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013 - 2017 годы», муниципальной программы «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» указана муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа «город Якутск» на 2013-2032 годы». 
Управление культуры и духовного развития
Уточненный план за 2015 год Управление культуры и духовного развития Окружной администрации города Якутска по подпрограмме «Социальная поддержка населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» составил 1 842,7 тыс. рублей, исполнение 1 842,7 тыс. рублей или 100%.

Согласно протоколу №354-ЭА-15 рассмотрения заявки единственного участника электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по организации поездки ветеранов Великой отечественной войны в природный парк «Ленские столбы» от 23 июня 2015 года, аукцион признан несостоявшимся (ч. 16, ст. 66 Федеральный закон от 05.04.2013 года №44-ФЗ). 

Муниципальный контракт №3958/69501 заключен 06.07.2015 года с единственным участником электронного аукциона ООО «Ленатурфлот-Б». Срок оказания услуг: 24-26 августа 2015 года. Цена контракта составила 1 842,7 тыс. рублей. Предусмотрен аванс в размере 30 % от суммы контракта. 

Услуги приняты по Акту №109 от 26 августа 2015 года, без претензий по объему, качеству и срокам. 
Выделенные средства освоены полностью и направлены на цели, утвержденные подпрограммой.

Уточненный план за 2016 год Управление культуры и духовного развития Окружной администрации города Якутска по подпрограмме «Социальная поддержка населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» составил 2 142,7 тыс. рублей, исполнение 2 141,7 тыс. рублей или 99,95%.
Согласно протоколу №422-ЭА-16 рассмотрения заявки единственного участника электронного аукциона на право заключения контракта на оказание услуг по организации поездки ветеранов Великой отечественной войны в природный парк «Ленские столбы» от 08 июня 2016 года, аукцион признан несостоявшимся (ч. 16, ст. 66 Федеральный закон от 05.04.2013 года №44-ФЗ). 

Муниципальный контракт №4001/69501 заключен 23.06.2016 года с единственным участником электронного аукциона ООО «Ленатурфлот-Б». Срок оказания услуг: 24-26 августа 2016 года. Цена контракта составила 2 141,7 тыс. рублей. 

Услуги приняты по Акту №77 от 26 августа 2016 года, без претензий и оплачено платежным поручением №89086 от 07.09.2016 года на сумму 2 141,7 тыс. рублей.

Выделенные средства освоены полностью и направлены на цели, утвержденные подпрограммой.

Управление образования
Уточненный план за 2016 год в Управление образования Окружной администрации города Якутска по подпрограмме «Социальная поддержка населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» составил 640,4 тыс. рублей, исполнение 640,4 тыс. рублей или 100% от уточненного плана.
Проверкой установлено:
1. МОБУ «Тулагинская СОШ им. П.И. Кочнева» в нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ, в трудовых договорах за август 2016 года не установлены размеры оплаты труда. 

2. МОКУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №34» в нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ, в трудовых договорах за июнь 2016 года не установлен размер оплаты труда. 

3. МБУ ДО «Хатасский дом творчества «Ситим» в нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ, в трудовых договорах Ноговициной А.С. и Петрова Е.Ю. не установлены размеры оплаты труда.

4. МКУ ЦП и КС «Берегиня» в нарушение ч. 4 ст. 91 Трудового кодекса РФ отсутствует табель учета рабочего времени, заработная плата начислена на основании актов выполненных работ. 

Следует отметить, что по подпрограмме «Социальная поддержка населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» за 2015 год Департаментом финансов проведена проверка целевого использования бюджетных средств. При проверке выявлены те же нарушения, что и в этом году. На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что Управлением образования не предприняты меры по устранению нарушений допущенных 2015 году.    
Выделенные средства освоены полностью и направлены на цели, утвержденные подпрограммой.
Выводы:
1. Общая сумма проверенных средств составила 192 983,7 тыс. рублей.
2. Сумма выявленных нарушений составила 677,4 тыс. рублей, в том числе:
· В нарушение ст. 31 Федерального закона от 07.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» произведены расходы на оплату труда, материального поощрения, услуги связи высшему Совету старейшин города Якутска на общую сумму 662,4 тыс. рублей.
· В нарушение п. 2, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в расходном кассовом ордере №3 от 12.05.2016 года на сумму 15,0 тыс. рублей отсутствует подпись председателя Совета ветеранов войны и труда. 
3. В нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ, МОБУ «Тулагинская СОШ им. П.И. Кочнева», МОКУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №34», МБУ ДО «Хатасский дом творчества «Ситим» в трудовых договорах за август 2016 года не установлены размеры оплаты труда. 

4. В нарушение ч. 4 ст. 91 Трудового кодекса РФ в МКУ ЦП и КС «Берегиня» отсутствует табель учета рабочего времени, заработная плата начислена на основании актов выполненных работ. 

5. Изменения в муниципальную программу при уточнении плана за 2015 год внесены 01 сентября 2016 года. 

6. Согласно предоставленной информации Департамента экономики Окружной администрации по оценке эффективности реализации муниципальной программы за 2015 год степень достижения целевых показателей муниципальной программы составила 96,35%, уровень кассового исполнения расходов муниципального бюджета составил 99,09%, оценка эффективности достигла 0,81 баллов, и показало среднюю эффективность.

7. Оценку эффективности реализации программы за 2016 год не предоставляется возможным, так как отчетный период еще не закончен.
8. По мероприятию организация временного трудоустройства инвалидов, при прогнозе 17 человек трудоустроены 23 человека, при этом исполнение бюджета за 9 месяцев составляет только 38,79%, что показывает неверное планирование индикативных показателей в программе. Также неверно запланированы индикативные показатели по мероприятиям по льготной подписке и получение живности и комбикормов ветеранам.

9. По индикативным показателям подпрограммы «Обеспечение жителей города Якутска и пригородов города Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013-2019 годы» имеются расхождения фактических показателей
10. В Распоряжение №1164р от 13.07.2016 года неверно указана название муниципальной программы, вместо подпрограммы «Обеспечение жителей города Якутска и пригородов Якутска стабильным и доступным транспортным обслуживанием на 2013 - 2017 годы», муниципальной программы «Социальная поддержка и содействие занятости населения города Якутска на 2013 - 2017 годы» указана муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры городского округа «город Якутск» на 2013-2032 годы». 

11. Управлением образования не предприняты меры по устранению нарушений допущенных 2015 году.
12. Окружной администрацией города Якутска не устранены нарушения выявленных Контрольно-счетной палатой города Якутска в 2012 году по содержанию Совета старейшин.    

Из вышеуказанных нарушений и замечаний, вытекает основной вывод о том, что исполнители программ работают не слаженно, отсутствует общий контроль над ходом исполнения программы, что сказывается в эффективности реализации муниципальной программы.
Предложения:
1. Направить отчет по итогам проверки Главе городского округа «город Якутск» (Николаев А.С.) для  принятия мер по недопущению неправомерных выплат мероприятии «Поддержка высшего Совета старейшин», зарегистрировать высший Совет старейшин как юридическое лицо в едином государственном реестре.

2. Департаменту финансов (Аржаков В.В.) для принятия мер по прекращению финансирования по мероприятию «поддержка высшего Совета старейшин» до регистрации как юридическое лицо.
3. ГКУ РС (Я) "Управление социальной защиты населения и труда г. Якутска при Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)" (Матвеев С.Н.) для принятия мер:

· своевременного внесения изменений в муниципальную программу при уточнении плана;

· индикативные показатели планировать исходя из финансовых ресурсов.
4. Направить отчет в Управление образования Окружной администрации города Якутска (Петров В.В.) для принятия мер:

· при заключении трудовых договоров придерживаться Трудового кодекса РФ;

· дисциплинарного взыскания в отношении лиц допустивших повторные нарушения.
5. Департаменту экономики (Стручкова А.А.) пересмотреть программу в части закрепления ответственных лиц за ходом исполнения подпрограмм муниципальной программы. 

6. Предоставить информацию о принятых мерах в срок до 06.02.2017 года в адрес Контрольно-счетной палаты города Якутска.

7. Контроль за исполнением решения возложить на инспектора Контрольно-счетной палаты города  Якутска Румянцев А.Н.
Инспектор:                                                                                                      Румянцев А.Н. 
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